a. Greg. lib. 31. Moral. c. 31. Prouer. 29. d. Tob. 15. a. Eccl. 19. d. Ephes. 4. g. b. Lege Basil. in hom. 10. de ira. Chryso. ad pop. hū. 29. & sequentib. Itē hom. 6. in acta. 4. & 18. in Matt. Greg. 11. c. Moral. c. 30. & sequent. c. Eccl. 7. b. Eccl. 8. d. 23. a. b. 30. d. Prouer. 12. c. 15. a. c. 18. a. b. 22. d. 26. c. 27. a. Tob. 5. 4. d. 1. a. & 30. b. d. Eph. 4. g. Col. 3. b. Bernar. d. Ephe. 4. g. in p̄s. Qui habit. tat. Amb. lib. 1. off. cap. 21. Aug. in p̄s. 4. Itē lib. de uer. 24. rel. c. 45. epist. 87. & 149. Greg. lib. 8. epist. 31. ad Leob. & P. 3. curæ past. admō. 17. e. Matth. 5. c. Greg. lib. 21. Moral. cap. 5. Aug. lib. 1. de serm. Domini in monte 61. 19. in Enchirid. cap. 79.

Homines in feram conuertit.

Ira fructus.

inter se ignorantur, parentes ac liberi naturæ obliuiscuntur. Sed & ante omnia seipfos haud agnoscunt irati, deinde neque quotquot habent necessarios. Quemadmodum enim torrētes ad curua loca decurrētes, secum obuia quæque trahunt: sic & iratorum impetus violenti & instabiles, omnia similiter percurrunt atque obruunt. Non eis senectus venerabilis, non vitæ virtus, non generis propinquitas, non acceptæ iam gratiæ, non denique quicquid aliud, quanuis æstimandum, in honore est. Momentanea quædam insania est ira. Quin & maximum se in malum sapiūs conijciunt, & studio vindicandi, seipfos negligunt. Eorū nanque memoria quibus læsi sunt, velut æstroquodā incitati, & animo exacerbato atque estuati, non prius desinūt, quàm in commodum aliquod infestanti infligant: vel ipsi (si id contingat) accipiant: quemadmodum sæpe euenit, vt puæ per vim tanta sunt, plus accipiant incommodi, quàm inferant. Quis enim in ea se mala conijceret, quæ ira feruidi homines, quauis occasione vociferantes & exasperati, subeunt atque tolerant? Nam & omni fera venenata impudentius ruunt, nec prius desinunt, quàm aliquo malo magno & intolerabili, ira intumescente, ḡlituantem exarient animum. Neque enim ensis acies, neque ignis, neque horrendum aliquid, animum ira intumescens ac furentem satis compefcere valebit: non magis quàm à demonibus detenti, à quibus irati nihil nec forma, neque animi affectu differunt. Nam iis qui ad vindictam anhelant, ita quidem circum præcordia sanguis feruet, quasi vi ignis ebulliat & exstet. Superne verò accensa facie, alio ad spectu visendum exhibet iratum, eam formam quæ omnibus consueta est & nota, quasi larua quadā, vt in scena fieri solet, prorsus immutans: oculi consueti non apparent, sed ignei micantesque, dentes acuiunt, veluti sues grassantes: vultu sunt liuenti sanguine suffuso. Oris tumore increbescente, venæ ob turbati intra viscera spiritus angustiam disrumpunt. Vox aspera & intensa, sermo inconstans & confusus, ac temerè cadens, nec cōcinnè, nec significanter, ne ex parte quidem prolatus. Postquàm verò ira sicut flamma sicca materia succensaritatous inuasit, tunc nec sermone dicenda, neque referenda videre licet spectacula. Manus quidem erectas etiam aduersus contribulentes, & per omnes corporis partes distractas, pedes extra omnem ordinem & ab re certatim discurrentes: denique partes corporis omnes, insaniæ instrumenta factas. Si autem pariter aliquem ex aduerso concurrētem inueniat, iramque mutuam inter se exerceant, ea patiuntur, quæ fas est eos pati, qui sub tali dæmone contendunt ac certant. Membrorum mutilationes, vulnera, mortes præmijum pugna ferunt. Cæpit qui primus manibus iniuriam intulit: alter vlciscitur: Hic instat, ille non cedit: corpus obiter vulneribus peritur. Ira verò facit, vt dolor & incommodum minime sentiantur. Non enim damna corporis aut sensum curant, cū omni studio & omnibus viribus sint animo ad vlciscēdū cōmoti & excitati. Nē, fratres dilectissimi, mali malo curate, neu cōtendite inuicē calamitate mutua vincere. In rixa enim is inferior est, q̄ victores, ac peccatis lōgè grauior discedit. Ira certamē excitat, certamem verò conuiciū, conuiciū verbera, verbera demum vulnera, ex quibus & mortes sæpè fe-

Momentanea insania.

A demonibus vix irati differunt.

Iratis hominibus quomodo resistendū, & aduersus iram remedia.

quuntur. Ille maledixit, tu benedicas. Verberauit, tu patere. Expuit, nihilque te existimauit, tu cogita quomodo ex terra es, & in terram reuertēris. His nanque modis atque rationibus te confirmās, longè leuiora quàm re vera sint, inuenies tibi aduersarij facta iurgiaque. Sic etiam talionem illi securus reddes, ostendēsque quàm sis contumeliis inuulnerabilis, ac præclaram tibi patientiæ coronam comparabis, dum alterius insaniam, occasione philosophiæ ac tuorum feceris meritorum. Quam obrem si mihi credis, probra contumeliæque minime curabis: obscurum te & ingloriū vocauit, nulliūque æstimationis terram te ac cinerem esse dicas. Nec tu melior es patre nostro Abraham, qui se eadem vocauit: ignarum, pauperem, ignobilem nominauit? tu vermem te dicas, & è stercore genitum ducere, verba Dauid memorans. His etiam Mosis decus adde. Ille ab Aaron & Maria verbis petitus probrosus, non ad Deum aduersus illos interpellauit, sed pro eis orauit. Quorum tu, dic mihi, cupis esse discipulus? beatorum hominum & Deo gratiorum, an eorum qui spiritu referti sunt maligno? Quando enim verborum contumelia tentaris, illud existima, periculum de te fieri, an Deo per patientiam adhareas, seu per iram in aduersarij partes inclines. Da tempus cogitationibus, ad optimā eligendi partem opportunum. Nam è duobus alterum procul dubiō consequeris, aut inimicum tuæ mansuetudinis exemplo, munitionem reddes: vel certe si despexeris, acritus illum vindicabis. Si enim malum est ira, cur malum id non euitas? Si venia dignum, cur irato succentes? Ex quo si secundus venisti ad iram, nihil te hoc iuuabit. Non enim in certaminibus palastram prius prouocans, sed qui superat, coronatur. Quam obrem non solum is qui facinus aliquod graue prius tētauerit, sed qui mali ducis ad scelus exemplum fuerit imitatus, omnino mulctatur. Si enim te pauperem verè appellat, verum respicere nequaquam debes. Si mentitur, quid ad te dicti vanitas? Sicut enim ad laudes tuas, si veritatem excedunt, efferrī non debes: ita nec ad probra in te non verè iactata, minime dolere. Nōne vides, quemadmodum sagitta: si duriora offendant, resultant ac excidunt: in mollibus verò & obedientibus facillè figurantur: ita & in contumeliis euenit: qui eis occurrit ac resistere querit, illas in se recipit: qui autem mansuetudine ac patientia armatus, ad eas excipendas se praparauerit, omnino excutiet ac euitabit. Quid, miser, angeris pauperis appellatione? Reminiscere quòd quemadmodum nudus in mundum venisti, nudus etiam egressurus es. Quid enim nudo pauperi? Nihil profectò graue audisti, nisi tibi ipse quæ obiecta sunt, agnoscas. Quis vnquam ob paupertatem in carcerem ductus est? Nam egere, nō turpe quidem aut aliquod probrum fuerit, sed paupertatem generosè non ferre. Memor sis Domini nostri Iesu Christi: qui cū diues esset, nostri gratia egere voluit. Si verò & stultus & indoctus appellaberis, reminiscere eorum quæ à Iudæis iactata sunt in veram sapientiam: Samaritanus es, & dæmonium habes. Si enim contra hæc maledicta irasceris, iam ea corroborasti. Quidnam est ira stultus? Si verò quietus & immobilis persistas, pudorem maledicenti magnū intulisti, cū re ipsa prudentiam modestiamque ostenderis. A lapa seu pugillo casus es? expuit

Genes. 22.

Psal. 22. Num. 12.

Iob 4.

Lucæ 7. 2. Cor. 8.

Ioan. 8. Nihil iræ stultus.

gaudens, qui reuertitur ad vomitum suum. Nam si postquam semel euomuit, destitisset, non esset par illi: si verò rursum eadem vomit, manifestum est quòd eadem comedit. Quid itaque tali magis abominabile? Quid autem illo sordidius ore, quod tales cibos manducauit? Atqui hoc est opus naturæ, illud verò minime, immò verò & hoc præter naturam, & illud. Quomodo? Non enim secundum naturam est, temerè contumeliam inferre, sed præter naturam. Nihil igitur vt homo loquitur, sed hæc quidem vt fera, hæc autem vt furens. Sicut enim corporum morbus est præter naturam, similiter & hoc. Et quoniam præter naturam est, si in eomoratur diu, paulatim moritur, in eo verò, quod iuxta naturam est, diu commorans non perit. Mållem cum homine cœnum edente mensam communicare, quàm cum talia loquente. Non cernitis porcos sterces mandentes? sic & isti. Quid enim fœtidius verbis quæ contumeliosi loquuntur? Studium eis est, nihil sanè eloqui, mundum nihil, sed si quid turpe, si quid deforme, hoc tam facere quàm dicere, & quod grauius est, alios se confundere putant, cum se ipsos dedecore magis afficiant.

Porcos comparantur

Nihil infamius iracundo.

Melius est cœlestibus habitare.

Ira velut bestia mitiganda & mansuetificanda.

Qualis bestia sit.

Corpori animo que nocet.

Iracundi vt agroti iracundi sunt.

scientes quòd excellentiam morbi significat ea iniuria. Et tu igitur de inimicis eandem teneto sententiam, sic tractes iniurios. Illi nanque sunt maxime ægroti, omnemque violentiam fulsinentes. Libera eum à graui isto dolore, & da operam vt iram remittat. Libera eum à fœuissimo dæmone, propriæ scilicet mentis furore. Nam & cum aliquos à dæmone actos videmus, sæpè lachrymatur: non autem agimus, vt ipsi quoque eadem illa patiamur. Hoc igitur etiam in ira percitis seruemus: illorum enim sunt similes iracundi, immò illis longè miseres, qui vtique sensibus adhuc integris insaniunt. Propter quòd veniam non meretur istorum dementia. Noli igitur insultare iacenti, quinimò misere. Etenim si videamus aliquem horribiliter à bile vexatum, & vertiginis suæ tenebris obtectum, quique etiam malignum humorem vrgeatur euomere, porrigimus manum, & supportamus huc illucque iactatum. Et si vestimenta ille nostra polluat, non auersamur, neque abiicimus ægrotum, sed illud tantummodò vnum requirimus, quemadmodum à tam grandi hac eum angustia liberemus. Hoc igitur etiam erga illos faciamus, vt & supportemus vomentes, & confoueamus ægros, nec eos vspiam relinquamus, priusquam totam prorsus amaritudinem ponant, & tunc tibi gratiam, qui talis fuerit, exoluet maximam. Quando enim eiusmodi æger à passione requieuerit, tunc liquiddò cognoscat, à quanta illum conturbatione sanaueris, & quid dico, ab illo tibi gratiam referendam? Deus te illic coronabit, & innumeris remunerabit bonis, quia fratrem tuum grauisima ægritudine liberasti: sed etiam ille te honorabit vt dominum, modestiam tuam per cuncta miratus.